m pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000226.08-02-2024.h.10:40

Dipartimento prer il sistema educalivo di istruzione e formasione

Aoniitere dodd witinisone e dol merite

Scotiilti, tr e e /7 i rone dol sl ite

XA

wicone

Goercone /ﬂ/fw@é /ﬂiy/ iz

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, avente
a oggetto “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997,
n. 59” e, in particolare, 1’articolo 11, ai sensi del quale possono essere
promossi progetti in ambito nazionale, regionale e locale, volti a
esplorare possibili innovazioni riguardanti gli ordinamenti degli studi,
la loro articolazione e durata, I’integrazione fra sistemi formativi, i
processi di continuita e orientamento;

la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parita scolastica
e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”,;

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88,
“Regolamento recante norme per il riordino degli istituti tecnici a
norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;
il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, concernente la “Revisione
dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell articolo 117
della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e
formazione professionale, a norma dell articolo 1, commi 180 e 181,
lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia
di valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed
esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i),
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

lalegge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario
di istruzione tecnologica superiore”;

il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 122,
concernente il “Regolamento recante coordinamento delle norme
vigenti per la valutazione degli alunni e ulteriori modalita applicative
in materia, ai sensi degli articoli 2 e 3 del decreto-legge 1° settembre 2
2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre
2008, n. 169”;

la direttiva del 15 luglio 2010, n. 57, concernente le “Linee Guida
relative al primo biennio degli Istituti tecnici” e la direttiva 16 gennaio
2012, n. 4, concernente le Linee Guida relative al secondo biennio e al
quinto anno degli Istituti tecnici;

il decreto ministeriale 23 agosto 2019, n. 766, recante “Linee guida per
favorire e sostenere [’adozione del nuovo assetto didattico e
organizzativo dei percorsi di istruzione professionale”;

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2023,
n. 240, in corso di registrazione, finalizzato ad attuare un piano




@/&%’/éﬁ!ﬁfﬂﬁ(’/)@é/{/f/’//'y b ments seoliities, 6y ¢ oae e /sinters . ; Dare del siiteia waiior b titsaione

nazionale di sperimentazione relativo all’istituzione della filiera
tecnologico-professionale;

VISTI il decreto del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione del 7 dicembre 2023, n. 2608, recante
I’avviso finalizzato a promuovere, a partire dall’anno scolastico
2024/2025, il piano nazionale per la sperimentazione della filiera
tecnologico-professionale e la circolare prot. n. 5299 del 28 dicembre
2023;

VISTO il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la
valutazione e I’internazionalizzazione del sistema nazionale di
istruzione dell’11 gennaio 2024, n. 39, concernente l’istituzione, a
norma dell’articolo 5 dell’Avviso pubblico prot. n. 2608/2023, della
Commissione tecnica per la valutazione delle proposte progettuali
presentate dalle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado
statali e paritarie che hanno attivato percorsi di istruzione tecnica e di
istruzione professionale;

VISTO il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di
istruzione del 19 gennaio 2024, n. 92 e il relativo allegato, con cui le
istituzioni scolastiche sono autorizzate ad attivare classi prime relative
ai progetti di sperimentazione di percorsi quadriennali connessi
all’istituzione della filiera tecnologico-professionale;

TENUTO CONTO che la circolare del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e formazione prot. n. 5299 del 28 dicembre 2023 prevede che,
fermo restando 1’inoltro della domanda di candidatura nei termini
previsti, sarebbe stato possibile integrarla successivamente con 1’invio
delle delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di tutte
le scuole coinvolte riportante 1’adesione al progetto;

VISTO il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la
valutazione e I’internazionalizzazione del sistema nazionale di
istruzione del 29 gennaio 2024, n. 139, di integrazione e correzione
dell’allegato al DDG 19 gennaio 2024, n. 92;

PRESO ATTO che 'L T.E.T. “Giacinto Girardi” di Cittadella (PD) ha comunicato con
PEC prot. n. 3834 del 25 gennaio 2024 la volonta di rinunciare
all’attivazione della sperimentazione della filiera tecnologico-
professionale;

CONSIDERATO che nelle delibere del Collegio dei docenti e/o del Consiglio d’Istituto
dell’L.T.I.S. “M. Maria Milano” di Polistena, dell’.L.S. “Gemelli
Careri” di Oppido Mamertina — Taurianova, dell’ITI “E. Fermi - C.E.
Gadda” di Napoli, dell’lS “Galilei-Ferrari” di Torino, dell’IIS
“Olivetti” di Ivrea, del’IPSSAR “Ugo Tognazzi” di Velletri, dell’ITIS
“Michael Faraday” di Roma e dell’IPSEOA “Carlo Porta” di Milano ¢
stato espresso voto non favorevole all’attivazione della sperimentazione
della filiera tecnologico-professionale;

TENUTO CONTO che ai sensi del D.M. n. 240/2023 e del DD n. 2608/2023 1’acquisizione
delle delibere favorevoli del Collegio dei docenti e del Consiglio di
istituto ¢ requisito imprescindibile per la partecipazione al Piano
nazionale per la sperimentazione della filiera tecnologico-
professionale;



%/’f%/&ﬁ{zfﬂﬁ(%@é/ﬁ(//fy b raents seoltiliiy, ¢ oae e /sinters . ; e del Jitmar 2t P

CONSIDERATA la necessita, per le motivazioni di cui sopra, di procedere a una parziale
rettifica del D.D.G. del 19 gennaio 2024, n. 92 e del relativo allegato;

DECRETA

Articolo unico

A parziale rettifica del Decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e
I’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 19 gennaio 2024, n. 92 e del relativo
allegato, I’autorizzazione all’attivazione delle classi prime relative ai progetti di sperimentazione di
percorsi quadriennali connessi all’istituzione della filiera tecnologico-professionale € revocata per le
seguenti istituzioni scolastiche:

- IL.T.E.T “Giacinto Girardi” di Cittadella;

- LT.L.S. “M. Maria Milano” di Polistena;

- LLS. “Gemelli Careri” di Oppido Mamertina — Taurianova;
- ITI “E. Fermi - C.E. Gadda” di Napoli;

- IIS “Galilei-Ferrari” di Torino;

- IIS “Olivetti” di Ivrea;

- IPSSAR “Ugo Tognazzi” di Velletri;

- ITIS “Michael Faraday” di Roma;

- IPSEOA “Carlo Porta” di Milano.

Il presente decreto ¢ trasmesso agli organi di controllo.

IL DIRETTORE GENERALE
Fabrizio Manca

Firmato digitalmente da
I\C/IAII\_II_CA FABRIZIO
; O =MINISTERO

DELL'ISTRUZIONE



